
D.D. n. 1777   del 14/07/2025  - 77.03 U.O. EDILIZIA SCOLASTICA   

 
 

Firmato digitalmente da 
Monia Benincasa 

 

Pagina  1   di  5 

 

COMUNE  DI  PERUGIA 
 

U.O. EDILIZIA SCOLASTICA 

 

 

DETERMINAZIONE  D IRIGENZIALE  
 
N. 1777    DEL 14/07/2025 

 
OGGETTO: PNRR – M2C3 – INVESTIMENTO 1.1.  CUP C91B22001050006 – DEMOLIZIONE 
DI 2 SCUOLE PRIMARIE IN LOCALITÀ SANTA MARIA ROSSA E SAN MARTINO IN CAMPO E 
REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA SCUOLA PRIMARIA NEL SITO DI SAN MARTINO IN 
CAMPO. 

AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO ALL' IMPRESA "I .G.2.0 SRL".  

LA DIRIGENTE 
 
 
 

 

 

 

Premesso che: 

 con determinazione dirigenziale dell’unità operativa Edilizia Scolastica n. 255 del 02/02/2024 è stato disposto 

di avvalersi dell’Accordo Quadro - Cluster AQ-Perugia-B sottoscritto da Invitalia con il r.t.i. costituito da ITALIA 

OPERE SPA (mandataria) sede legale in 00036 Palestrina (RM), Via Formalemura, 22/G p.iva 06849841009, 

CONSORZIO DEA S.C.A.R L. (mandante) sede legale in 00162 Roma (RM), Via Nomentana,445 p.iva 

11575641003, CO.GE.PRE. S.R.L. (consorziata esecutrice) sede legale in 00036 Palestrina (RM), Via 

Prenestina Nuova n. 301/C p.iva 05320721003, affidando all’ Appaltatore l’esecuzione dei lavori relativi 

all’intervento sopra menzionato a fronte di un ribasso del 22,22% e, dunque, per un importo contrattuale di € 

2.540.089,36 (euro duemilionicinquecentoquarantamilaottantanove/36) al netto di Iva (CUP: 

C91B22001050006 CIG AQ: 98346219FB CIG DERIVATO: A047A1FFEC); 



D.D. n. 1777   del 14/07/2025  - 77.03 U.O. EDILIZIA SCOLASTICA   

 
 

Firmato digitalmente da 
Monia Benincasa 

 

Pagina  2   di  5 

 in data 20.05.2024 è stato stipulato il contratto specifico repertorio n. 48116/2217; 

Considerato che: 

• con note prot. n. 0157602 del 06/06/2025 e n. 0172378 del 25/06/2025, l’Impresa suddetta ha presentato 

istanza per ottenere l’autorizzazione ad eseguire in subappalto la realizzazione di opere edili da affidare 

all’impresa “I.G. 2.0 Srl”, con sede legale in PIAZZA VINCI 53, 00139 ROMA (RM), Codice Fiscale 

12648021009 e Partita IVA n. 12648021009;  

• il subappalto dei lavori è soggetto alla preventiva autorizzazione della stazione appaltante nel rispetto delle 

disposizioni delle leggi vigenti in materia; 

• ai sensi dell’art. 105 del D. Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. l’autorizzazione al subappalto è soggetta in particolare 

alla produzione della seguente documentazione da parte della sub-appaltatrice, per tramite dell’aggiudicataria: 

1. contratto di subappalto (da depositare in Comune, entro venti giorni dalla data di effettivo inizio dei lavori 

subappaltati), dal quale si evinca che l'affidatario corrisponde i costi della sicurezza e della manodopera, 

relativi alle prestazioni affidate in subappalto, alle imprese subappaltatrici senza alcun ribasso; 

2. certificato d’iscrizione alla camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura;  

3. dimostrazione dei requisiti di qualificazione quali, lavori eseguiti nell’ultimo quinquennio, costo sostenuto 

per il personale e possesso di adeguata attrezzatura tecnica per le lavorazioni da eseguire, o in alternativa 

la certificazione SOA; 

4. dichiarazione di essere in regola con le norme sul diritto dei disabili, ovvero che l’impresa non è tenuta al 

rispetto della suddetta norma avendo alle dipendenze meno di 15 lavoratori (L. n. 68/99); 

5. dichiarazione sulla sussistenza (o meno) di forme di collegamento e di controllo ai sensi dell’art. 2359 C.C. 

(redatta anche dall’Impresa aggiudicataria); 

6. dichiarazione di presa visione ed accettazione del piano di sicurezza e coordinamento; 

7. dichiarazione di non ricadere in una qualsiasi delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016; 

8. dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

9. dichiarazione del titolare effettivo della ditta subappaltatrice; 

10. dichiarazione sul rispetto delle specifiche tecniche previste dai CAM vigenti e del principio del DNSH; 



D.D. n. 1777   del 14/07/2025  - 77.03 U.O. EDILIZIA SCOLASTICA   

 
 

Firmato digitalmente da 
Monia Benincasa 

 

Pagina  3   di  5 

11. dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi (art.42 del d.lgs.50/2016 e art. 53, comma 14, del d.lgs. 

165/2001); 

Accertato che: 

• l’impresa “I.G. 2.0 Srl” ha dimostrato di avere i requisiti previsti per legge e descritti in narrativa, come da 

documentazione prodotta e depositata agli atti di questo ufficio; 

• ai fini della verifica di idoneità tecnico-professionale, ai sensi del D.Lgs. 81/2008, l’Impresa ha dichiarato di 

possedere tutta la documentazione richiesta all’Allegato XVII; 

• il Sig. Augusto Cristofari, in qualità di Amministratore Unico dell’impresa “ITALIA OPERE S.P.A.”, appaltatrice 

dei lavori, ha dichiarato di aver verificato l’idoneità tecnico-professionale, ai sensi dell’art. 97, c. 2 e Allegato 

XVII, D.lgs. 81/08, dell’Impresa “I.G. 2.0 Srl”; 

Dato atto che l’U.O. scrivente ha provveduto a richiedere il D.U.R.C. del subappaltatore e dell’appaltatore presso 

lo sportello unico previdenziale che risulta regolare e agli atti dell’ufficio; 

Considerato che nelle more delle verifiche dei requisiti di ordine generale, condotte dalla stazione appaltante ai 

sensi dell’art. 105, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, modificato dall’art. 49, comma 2, lettera b-bis del decreto-legge 

31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, ai sensi degli art. 80, 83 e 

84 del D.Lgs. n. 50/2016 l’impresa potrà comunque procedere nell’esecuzione delle lavorazioni, al fine di non 

ingenerare ritardi nel compimento dei lavori; 

Visto il Verbale di Verifica del POS emesso dal Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione Ing. Maurizio 

Serafini; 

Dato atto che il RUP è l’ing. Monia Benincasa, Dirigente della U.O. Edilizia Scolastica la quale, con la sotto-

scrizione della presente, attesta l’assenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 7 del DPR n. 62/2013, 

dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e del §10 della Sotto-sezione 2.3 “Rischi corruttivi e trasparenza” del vigente PIAO 

2025-2027 del Comune di Perugia approvato con DGC n. 133 del 31.03.2025 e si impegna ad aggiornare la predetta 

dichiarazione nel caso sopraggiungano nuovi elementi in tal senso; 

Visto l’art.107 del D. Lgs. n. 267/2000 e il D. Lgs. n. 50/2016; 

D E T E R M I N A 

• di autorizzare l’impresa ITALIA OPERE S.P.A. con sede legale in Palestrina (RM) Via Pedemontana n. 52, 

P.I./C.F 06849841009 appaltatrice dei lavori relativi all’intervento di Demolizione di 2 scuole primarie in località 

Santa Maria Rossa e San Martino in Campo e realizzazione di una nuova scuola primaria nel sito di San Martino 

in Campo, a subappaltare all’impresa “I.G. 2.0 Srl”, con sede legale in PIAZZA VINCI 53, 00139 ROMA (RM), 

Codice Fiscale 12648021009 e Partita IVA n. 12648021009, la realizzazione di opere edili, per un importo 



D.D. n. 1777   del 14/07/2025  - 77.03 U.O. EDILIZIA SCOLASTICA   

 
 

Firmato digitalmente da 
Monia Benincasa 

 

Pagina  4   di  5 

presunto di €. 658.955,99 (seicentocinquantottomilanovecentocinquantacinque/99) oltre IVA, di cui € 33.000,00 

per oneri di sicurezza e € 207.049,10 per manodopera; 

• di dare atto che: 

 l’impresa “I.G. 2.0 Srl” ha presentato la documentazione necessaria a dimostrare il possesso dei requisiti 

di idoneità tecnica, economica ed organizzativa; 

 dalla documentazione prodotta risulta che l'affidatario corrisponde i costi della sicurezza e della 

manodopera, relativi alle prestazioni affidate in sub-affidamento, all’impresa “I.G. 2.0 Srl” senza alcun 

ribasso; 

• nelle more delle verifiche dei requisiti di ordine generale, condotte dalla stazione appaltante ai sensi dell’art. 

105, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, modificato dall’art. 49, comma 2, lettera b-bis del decreto-legge 31 maggio 

2021,n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, ai sensi degli art. 80, 83 e 84 del 

D.Lgs. n. 50/2016 l’impresa potrà comunque procedere nell’esecuzione delle lavorazioni, al fine di non 

ingenerare ritardi nel compimento dei lavori; 

• di stabilire che l’impresa aggiudicataria “ITALIA OPERE S.P.A.”: 

 dovrà inserire nel cartello esterno di cantiere il nominativo della ditta sub-affidataria; 

 dovrà assicurarsi che la ditta subappaltatrice trasmetta entro l’inizio dei lavori l’avvenuta denunzia agli enti 

previdenziali, assicurativi ed antinfortunistici; 

 dovrà adeguare il proprio piano operativo così come disposto dal D. Lgs. 81/08 e ss.mm.ii.; 

• di invitare il direttore dei lavori ad aggiornare (qualora necessario) il cronoprogramma generale; 

• di dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa; 

• di dare atto altresì che il presente atto è pubblicato ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 

• di inviare, per opportuna conoscenza e per il seguito delle competenze, copia del presente atto all’impresa 

aggiudicataria “ITALIA OPERE S.P.A.”, all’Impresa subappaltatrice “I.G. 2.0 Srl”, al Direttore dei Lavori e al 

Coordinatore per la Sicurezza. 

 

 

 



D.D. n. 1777   del 14/07/2025  - 77.03 U.O. EDILIZIA SCOLASTICA   

 
 

Firmato digitalmente da 
Monia Benincasa 

 

Pagina  5   di  5 

 
 
 
Allegati Pubblicabili 

 
 
 
 
 

 
 
Non pubblicabili 

 
 
 
 
 

 

ID: bf27f50c9cc2ec54

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=bf27f50c9cc2ec54_pades&auth=1


		2025-07-14T10:05:33+0200
	Monia Benincasa




